的合理变动对税前利润的影响：

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的汇率风险结构，其
计算了当其他因素不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动
对税前利润的影响。

有关的分析基于以下假设：

(1) 汇率敏感度是指各币种对人民币于报告日当天收盘（中间
价 )汇率绝对值波动 1%造成的汇兑损益；

(2) 各币种汇率变动是指各币种对人民币汇率同时同向波动；

(3) 该汇率风险敞口不包含资产负债表表外科目。

由于基于上述假设，汇率变化导致本公司汇兑净损益出现的实
际变化可能与此敏感性分析的结果不同。

Holding all other variables constant, the impact from a
change in foreign exchange rates on profit before tax of
the Bank is as follows:

The sensitivity analysis above is performed on the
basis that assets and liabilities have static currency
risk structure. It shows the impact of a change in other
currency rates against RMB on the Bank's profit before
tax, given other variables remain constant.

The analysis is based on below assumptions:

(1) Exchange rate sensitivity refers to the gains and
losses caused by one per cent change of the closing
rate (mid rate) of the different foreign currencies
against RMB as at the balance sheet date;

(2) Exchange rate fluctuation refers to the fluctuation
against RMB in the same direction simultaneously;

(3) Off-balance sheet items are excluded.

Due to the above assumptions, the actual impact of
exchange rate fluctuation on the Bank's earnings may
differ from above sensitivity analysis.

2022 2021

对税前利润影响
Impact on profit

对税前利润影响
 Impact on profit

变量变动 Change in Foreign Exchange Rate

对本位币贬值 1% -1% change against RMB 13,192,565 (33,717,859)

对本位币升值 1% +1% change against RMB (13,192,565) 33,717,859

190 大华银行（中国）有限公司  2022 年度报告 191UNITED OVERSEAS BANK (CHINA) LIMITED ANNUAL REPORT 2022

3.2利率风险

交易账户

交易账户主要包括因交易目的或者是为规避交易账户其他项目
风险而持有的可自由交易的金融工具和商品头寸。交易账户中
的市场风险取决于交易的工具，包括利率、汇率、股票价格、
商品价格、信贷利差等。

本公司目前使用标准法计量监管要求下的市场风险资本，使用
内部模型法计量和监控交易账户市场风险。

本公司在内部市场风险管理中采用 97.5%置信区间下测算日
预期尾部损失 (Expected Shortfall)的历史模拟法。该方法认
为诸如利率、汇率和商品价格等风险因子在未来的变动特征可
以通过观察其历史数据得到。预期尾部损失（ES）是尾部损
失分布的均值，认为通常计量结果大于某一置信区间点计量的
潜在损失。

在回溯测试中，本公司采用历史模拟法 99%置信区间下的日
风险价值（VaR）。风险价值（VaR）与预期尾部损失（ES）
的损失分布一致。通过回溯测试比较交易账户的损益与风险价
值（VaR）的差异来验证是否有因为模型缺陷或市场波动导致
其中不符合预期的结果。所有回溯测试反映的问题及解决方案
都将汇报至资产负债委员会。

虽然 VaR和 ES是衡量市场风险的重要工具，但有关模型的假

[…]

Note 2: The derivative financial assets/liabilities of
banking book are analysed based on the earlier of re-
pricing date and maturity date of the nominal principal.

The Bank profiles its interest bearing assets and
liabilities based on maturity date for fixed rate items or
re-pricing date for floating rate items.

Holding other variables constant, the impact of interest
rate movement on the Bank's net profit is as follows:

The sensitivity analysis above is performed on the basis
that assets and liabilities have static interest rate risk
structure. It reflects the impact of interest rate movement
on the Bank's net interest income over a one-year
period. The key assumptions are as follows:

(1) All assets and liabilities with re-pricing date less
than three months or between three months and one
year are assumed to be re-priced in the middle of the
respective time bucket;

(2) Yield curve shifts in parallel with interest rate change;

(3) Assets and liabilities are not subject to other
changes;

(4) Off-balance sheet items except derivative financial
instruments are excluded.

Due to the above assumptions, the actual impact of net
interest income from interest rate movement may differ
from above sensitivity analysis.

2022 2021

对净损益的影响
Impact on net profit

对净损益的影响
Impact on net profit

变量变动 Change in interest rate

利率增加 100个基点 + 100 basis points  (1,448,343) (18,123,540)

利率减少 100个基点 -  100 basis points 1,448,343 18,123,540

4. 公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一
项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。在交易活跃
之市场（例如认可证券交易所）存在的条件下，市价乃金融工具
公允价值之最佳证明。然而，本公司所持有及发行之部分金融资
产及负债并无市价。因此，对于该部分无市价可依之金融工具，
以如下所述之现值或其他估计方法估算公允价值。但是，运用此
等方法所计之价值会受有关未来现金流量数额，时间性假设，以
及所采用之折现率影响。

所采用之方法及假设如下：

(i) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 /金融负
债（包括衍生金融资产 /金融负债）乃参考可供参照之市价
计算其公允价值。倘无可供参照之市价，则将现金流量折现
估算公允价值或参照交易对方的报价确定公允价值。公允价
值等于此等项目之账面金额；

(ii) 于 12个月内到期之其他金融资产金融负债由于期限较短，
它们的账面价值与公允价值相若；

(iii) 凡定息贷款按当时适用于类似贷款之市场利率贷出，其公允
价值以参照市场利率方法估算。贷款组合中信贷质量之变化
在确定总公允价值时不予考虑，因为信贷风险之影响将单独
作为贷款损失，从账面值及公允价值中扣除；

(iv) 客户存款乃按不同品种使用固定或浮动利率。活期存款及无
指定届满期之储蓄账户假设结算日按通知应付金额为公允价
值。有固定期限之存款的公允价值以现金流量折现法估算，